
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  13/12/2019            Deliberazione n. 1336 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Perizia di manutenzione ordinaria delle opere ricadenti nel comprensorio irriguo in Sinistra Ofanto per 

l’anno 2019. “Riparazione condotte distrettuali, vasche, ed opere accessorie degli impianti ricadenti nel 

comprensorio in sinistra Ofanto”.   CIG: 7821427DBB. Approvazione perizia suppletiva.                                                                                                                             

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 10.30,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 25514 del 09/12/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Onofrio Giuliano  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n° 1050 del 05.12.2018 è stata 

approvata la perizia di manutenzione in epigrafe; 

- con Determina del Presidente del Consorzio n° 487 del 11.03.2019, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n°1153 del 02.04.2019, i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 

“ Impresa Vitulano s.r.l.” di Manfredonia (Fg) per l’importo al netto del ribasso di € 181.447,97 di 

cui € 2.786,10 per oneri della sicurezza oltre IVA; 

- in data 20.05.2019 sono stati consegnati i lavori alla predetta ditta in pendenza della stipula del 

contratto di appalto con tempo utile di gg. 365 ed ultimazione prevista per il 19.05.2020; 

- il contratto è stato stipulato il 17.07.2019 rep n° 13725 del 17.07.2019 per l’importo al netto del 

ribasso di € 181.447,97 di cui € 2.786,10 per oneri della sicurezza oltre IVA ; 

Considerato che dalla data di inizio dei lavori si sono verificate numerose rotture delle condotte, per 

cui è stato necessario effettuare i relativi interventi di riparazione. La spesa sostenuta ha impegnato 

interamente l’importo di contratto: € 181.447,97 (compresi gli oneri per la sicurezza); 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) par.1 e comma 7 del Dlgs. N.50 del 

18.04.2016, la Direzione dei Lavori dell’Area Agraria ha predisposto la predetta Perizia Suppletiva 

avente il seguente Quadro Economico: 

descrizione 
Importi 

Parziali  Totali 

RIEPILOGO INTERVENTI     

1- RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI RIPARTITORI, VASCHE E 

PERTINENZE DI DETTI IMPIANTI     

    Lavori a misura come da computo metrico estimativo € 260.880,60 € 260.880,60 

SOMMANO INTERVENTI / LAVORI    € 260.880,60 

Di cui oneri della sicurezza   € 3.855,38 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti al ribasso   € 260.880,60 

IVA al 22%   € 57.393,73 

SOMMANO   € 318.274,33 

Visto che il nuovo importo dei lavori al netto del ribasso ammonta ad €. 251.447,35 oltre IVA con un 

maggiore importo contrattuale di €. 69.999,38 oltre IVA;  

Rilevato che l’impresa ha sottoscritto l’Atto di Sottomissione; 

Rilevato che per la valutazione economica della variante non è stato necessario utilizzare nuovi 

prezzi. 

Rilevato che per l’esecuzione della variante non sarà necessario concedere proroga all’ultimazione 

dei lavori. 

Rilevato che la maggiore spesa trova copertura finanziaria con lo storno dal fondo di riserva 

deliberato in data odierna da questo Consiglio con provvedimento n 1326 e sarà imputata alla 

Missione 04 del Programma 01, Macro Aggregato 10, Capitolo 43, del corrente esercizio finanziario; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento,  di approvare la Perizia di Variante Suppletiva per l’importo complessivo di 

€. 260.880,60 oltre IVA di cui € 251.447,35 oltre IVA per lavori al netto del ribasso d’asta del 3,81 % 



offerto in sede di gara, comprensivo di €. 3.855,38 per oneri della sicurezza, comportante un aumento 

dell’importo contrattuale di €. 85.399,24 IVA  inclusa. 

La spesa sarà imputata alla Missione 04 del Programma 01, Macro Aggregato 10,  Capitolo 43, 

dell’esercizio finanziario 2019 e trova copertura finanziaria con lo storno dal fondo di riserva 

deliberato in data odierna da questo Consiglio con provvedimento n 1326. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 18/12/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


